



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20250339



PROCESSO LICITATÓRIO Nº 201/2024-FME-CPL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 130/2024/SRP

No dia quinze de abril de 2025, O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CANAÃ DOS CARAJÁS com sede na Rua Itamarati, S/N, Bairro Novo Horizonte, Canaã dos Carajás – Pará, representado neste ato pela Sr. LEONARDO DE OLIVEIRA CRUZ. RESOLVE registrar os preços ofertados pela Beneficiária da Ata, a empresa **LIBRASIL INFORMATICA LTDA**; C.N.P.J. nº 48.943.133/0001-28, estabelecida à Rua Almerindo Alziro Paganini, 316, sl 03, Jardim Popular, São Paulo SP, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no Edital e anexos, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133/21 e Decreto Federal 11.462/2023, e das demais normas legais aplicáveis, e em conformidade com as disposições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO.

1.1. A presente Ata tem por objeto o **Registro de Preços para futura e eventual aquisição de playgrounds e brinquedos pedagógicos visando atender as necessidades do Fundo Municipal de Educação de Canaã dos Carajás, estado do Pará.**

1.2. Os preços registrados e as quantidades máximas a serem contratados por meio de contratos ou instrumentos equivalentes derivados desta Ata de Registro de Preços, previstos na legislação vigente, são os que seguem:

Empresa: **LIBRASIL INFORMATICA LTDA**; C.N.P.J. nº 48.943.133/0001-28, estabelecida à Rua Almerindo Alziro Paganini, 316, sl 03, Jardim Popular, São Paulo SP, representada neste ato pelo Sr(a). **THAÍS FROSCH CAYRES**, C.P.F. nº 297.XXX.XXX-57.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00249	IMPRESSORA BRAILLE - LT 05 C.P	UNIDADE	1.00	30.800,000	30.800,00
	Equipamentos novo, sem uso anterior, em linha de fabricação - Velocidade de impressão: 120 CPS (caracteres por segundos), 400 PPH (página por hora) - Impressão em formulário contínuo. - Alimentação para formulário contínuo entre 90 g. e 200g - Tamanho do papel entre 17 a 32,5 cm - Impressão lado único ou dos dois lados (interpontos)				
00250	MÁQUINA DE ESCRIVER EM BRAILLE - LT 05 C.P	UNIDADE	8.00	6.500,000	52.000,00
	constituída de 9 teclas, sendo uma tecla de espaço, uma tecla de retrocesso, uma tecla de avanço de linha e 6 teclas correspondentes aos pontos.				
00251	MÁQUINA DE ESCRIVER EM BRAILLE - LT 06 C.R	UNIDADE	2.00	6.500,000	13.000,00
	constituída de 9 teclas, sendo uma tecla de espaço, uma tecla de retrocesso, uma tecla de avanço de linha e 6 teclas correspondentes aos pontos.				
				VALOR TOTAL R\$	95.800,00

1.3. Essas quantidades são as estimativas máximas das necessidades e/ou possibilidades anuais dos produtos objeto desta Ata de Registro de Preços, não constituindo obrigação do órgão gerenciador, na contratação da totalidade dos itens e nem das quantidades indicadas.

1.4. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados na ata de registro de preços.

1.5. As contratações decorrentes desta Ata de Registro de Preços dependerão da disponibilidade orçamentária e financeira, da necessidade e da liberação do setor competente por parte da contratante.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.6. As especificações dos produtos do objeto e as demais condições de execução são aquelas estabelecidas no Termo de Referência, Anexo I do Edital e na proposta apresentada pela Beneficiária da Ata.

1.7. A localização precisa, os prazos e as condições específicas do fornecimento dos produtos estarão indicados na ordem de compras. A ser emitida pelo contratante, quando da efetiva aquisição dos produtos.

CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO

2.1. O prazo de vigência da ata de registro de preços que será de 1 (um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso.

2.2. O órgão gerenciador não será obrigado a firmar as contratações.

2.3. É vedada à participação do órgão ou entidade em mais de uma ata de registro de preços com o mesmo objeto no prazo de validade desta ata.

2.4. A vigência dos eventuais contratos oriundos dessa ata será definida no momento de solicitação da contratação, devendo ser observado o período de vigência da ata de registro de preços.

2.5. Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado o art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA ASSINATURA DA ATA

3.1. A Beneficiária da Ata terá o prazo de até 03 (três) dias úteis para assinar o(s) contrato(s), retirar a ordem de compras ou a nota de empenho, contados da convocação.

3.2. O prazo de convocação poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, mediante solicitação do licitante ou fornecedor convocado, desde que apresentada dentro do prazo, devidamente justificada, e que a justificativa seja aceita pela Administração.

3.3. A Beneficiária da Ata convocada que não comparecer para assinar o(s) contrato(s), retirar a ordem de compra ou a nota de empenho, no prazo estipulado ou não cumprir as obrigações estabelecidas na Ata de Registro de Preços, estará sujeito às sanções previstas no Edital e na Lei 14.133/21 e demais legislações aplicáveis.

4. CLÁUSULA QUARTA – DOS USUÁRIOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. Não será admitida a adesão de órgãos não participantes desta Ata.

5. CLÁUSULA QUINTA - DO CONTROLE E DAS ALTERAÇÕES DE PREÇOS

5.1. Os preços inicialmente registrados e os contratos deles decorrentes são fixos e irrevogáveis no prazo de um ano contado da data do orçamento estimado do certame, em 04/11/2024.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



5.2. Após o interregno de um ano os preços iniciais serão reajustados, mediante a aplicação do índice **IPCA** exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade.

5.3. Os preços registrados e os contratos deles decorrentes poderão sofrer alteração em qualquer tempo em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuado, nos termos da alínea "d" do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021 e, ainda, decorrente de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados.

5.4. A qualquer tempo, cada um dos preços registrados poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado, cabendo ao Órgão Gerenciador convocar os fornecedores registrados para estabelecer o novo valor.

5.5. Os fornecedores que não aceitarem reduzir seus preços aos valores praticados pelo mercado serão liberados do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.6. Na hipótese prevista no item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado e não convocará os licitantes ou fornecedores que tiveram seu registro cancelado.

5.7. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.

5.8. Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso.

- a) Neste caso, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação comprobatória e a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.
- b) Na hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão ou entidade gerenciadora e o fornecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, nos termos do item do edital **Erro! Fonte de referência não encontrada.**, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021, e na legislação aplicável.
- c) Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados, observado o disposto no item 5.7.
- d) Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, nos termos do item **Erro! Fonte de referência não encontrada.**, e adotará as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

- e) Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilize o preço registrado, o órgão ou entidade gerenciadora atualizará o preço registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado.
- f) O órgão ou entidade gerenciadora comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços sobre a efetiva alteração do preço registrado, para que avaliem a necessidade de alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

6. CLÁUSULA SEXTA - DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

- 6.1.** O registro do licitante vencedor será cancelado pelo órgão gerenciador quando:
- a) Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado;
 - b) Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
 - c) Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;
 - d) Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021; ou
- 6.2.** O cancelamento de registro, nas hipóteses previstas, assegurados o contraditório e a ampla defesa, será formalizado por despacho da autoridade superior da contratante.
- 6.3.** O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da Ata, devidamente comprovados e justificados por razão de interesse público ou a pedido do fornecedor.
- 6.4.** O cancelamento dos preços registrados poderá ocorrer, total ou parcialmente, pelo gerenciador, desde que devidamente comprovados e justificados, nos casos de interesse público, cancelamentos de todos os preços registrados ou a pedido do fornecedor em caso fortuito ou de força maior.
- 6.5.** Fica a cargo da administração, quando a convocada não assinar a Ata de Registro de Preços no prazo e condições estabelecidos ou na ocasião de cancelamento, chamar as licitantes remanescentes, obedecida à ordem de classificação, para fazê-lo, nas condições propostas pelo licitante vencedor, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021, e em outras legislações aplicáveis.
- 6.6.** Caso nenhum dos licitantes aceitar a contratação nos termos do § 2º, a Administração, observados o valor estimado e sua eventual atualização nos termos do edital de licitação, poderá:
- a) convocar os licitantes remanescentes para negociação, na ordem de classificação, com vistas à obtenção de preço melhor, mesmo que acima do preço ou inferior ao desconto do adjudicatário;
 - b) adjudicar e celebrar o contrato nas condições ofertadas pelos licitantes remanescentes, atendida a ordem classificatória, quando frustrada a negociação de melhor condição.

7. CLÁUSULA SEXTA - DO REMANEJAMENTO DAS QUANTIDADES REGISTRADAS NA ATA DE REGISTROS DE PREÇOS

- 7.1.** As quantidades previstas para os itens com preços registrados nas atas de registro de preços poderão ser



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



remanejadas pelo órgão ou entidade gerenciadora entre os órgãos ou entidades participantes e não participantes do procedimento licitatório ou da contratação direta para registro de preço.

7.2. O remanejamento somente poderá ser feito de órgão ou entidade participante para órgão ou entidade participante.

7.3. O órgão ou entidade gerenciadora que estimou quantidades que pretende contratar será considerado também participante para efeito de remanejamento.

7.4. Caberá ao órgão autorizar o remanejamento solicitado, com a redução do quantitativo inicialmente informado pelo órgão ou entidade participante, desde que haja prévia anuência do órgão ou da entidade que vier a sofrer redução dos quantitativos informados.

8. CLÁUSULA SÉTIMA - DAS CONDIÇÕES GERAIS

8.1. As condições gerais do fornecimento dos produtos, tais como especificações, os prazos, as obrigações do FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CANAÃ DOS CARAJÁS e da Beneficiária da Ata, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Edital da licitação e seus anexos, em especial o Termo de Referência, e na proposta apresentada pela Beneficiária da Ata.

8.2. E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se a presente Ata de Registro de Preços em 03 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, às quais, depois de lidas, são assinadas pelas representantes das partes, FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CANAÃ DOS CARAJÁS e Beneficiária da Ata

Canaã dos Carajás - Pará, em 15 de abril de 2025

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CANAÃ DOS CARAJÁS
C.N.P.J. nº 28.559.363/0001-80
ÓRGÃO GERENCIADOR

THAIS FROSCH
CAYRES:29742
452857

Assinado de forma
digital por THAIS
FROSCH
CAYRES:29742452857
Dados: 2025.04.15
11:16:52 -03'00'

LIBRASIL INFORMATICA LTDA
C.N.P.J. nº 48.943.133/0001-28
CONTRATADO



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20250340

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 201/2024-FME-CPL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 130/2024/SRP

No dia quinze de abril de 2025, O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CANAÃ DOS CARAJÁS com sede na Rua Itamarati, S/N, Bairro Novo Horizonte, Canaã dos Carajás – Pará, representado neste ato pela Sr. LEONARDO DE OLIVEIRA CRUZ. RESOLVE registrar os preços ofertados pela Beneficiária da Ata, a empresa **S F DA SILVA LTDA**; C.N.P.J. nº 15.354.242/0001-50, e, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no Edital e anexos, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133/21 e Decreto Federal 11.462/2023, e das demais normas legais aplicáveis, e em conformidade com as disposições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO.

1.1. A presente Ata tem por objeto o **Registro de Preços para futura e eventual aquisição de playgrounds e brinquedos pedagógicos visando atender as necessidades do Fundo Municipal de Educação de Canaã dos Carajás, estado do Pará.**

1.2. Os preços registrados e as quantidades máximas a serem contratados por meio de contratos ou instrumentos equivalentes derivados desta Ata de Registro de Preços, previstos na legislação vigente, são os que seguem:

Empresa: **S F DA SILVA LTDA**; C.N.P.J. nº 15.354.242/0001-50, estabelecida à RUA SUCUPIRA, Nº33, QD 06, LT 05, CENTRO, Canaã dos Carajás PA, representada neste ato pelo Sr(a). **SAELIA FERREIRA DA SILVA**, C.P.F. nº 621.XXX.XXX-49.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00015	TORRE INTELIGENTE - LT 03 CP Para as habilidades de linguagem, raciocínio lógico, pareamento, motricidade e funções executivas. Composto de 63 peças de madeira, sendo: 18 placas com pontos coloridos + 45 peças de madeira colorida	UNIDADE	53.00	28,340	1.502,02
00016	INTELIGÊNCIA PICTOGRÁFICA - LT 03 C.P Estimula a Interação. Desenvolve a distinção de formas e cores. A comunicação. A coordenação motora. A interação social e cultura	UNIDADE	53.00	35,480	1.880,44
00017	BLOCO MAGNÉTICO DE MONTAR - LT 03 C.P BLOCO MAGNÉTICO DE MONTAR - Brinquedo Educativo - conjunto de construção magnética, bolas, blocos de construção 176 peças, hastes bolas magnéticas, jogo de montar estimula memória e cognição.	UNIDADE	53.00	68,100	3.609,30
00018	BLOCOS DE ENCAIXE VERTICAL + CUBO MOSAICO 3D + TAN GRAM - LT 03 CP Kit composto por um Blocos de Encaixe Vertical, um Cubo Mosaico 3D, e um Tangram. Benefícios: Reduz a ansiedade Desenvolvimento da coordenação motora Estimulação da criatividade e imaginação Melhora da concentração e habilidades cognitivas Fortalecimento da habilidade de resolver problemas Desenvolvimento da percepção visual e espacial	UNIDADE	53.00	71,510	3.790,03
00019	NOVO 3D - LT 03 C.P Montessori geometria, quebra-cabeças, bloco de construção face mudando o pensamento lógico treinamento de madeira brinquedo educação precoce das crianças.	UNIDADE	53.00	73,290	3.884,37
00020	Madeira Memory Match Stick Chess Color Game Board - LT 03 C.P Puzzles Montessori. Brinquedo de Habilidade Cognitiva e Aprendizagem	UNIDADE	53.00	36,170	1.917,01
00021	Quebra-Cabeça Brasil Mapa Regiões Pequeno - LT 03 C.P Brinquedo Educativo MDF	UNIDADE	53.00	22,490	1.191,97
00022	QUEBRA CABEÇA MAPA DO BRASIL EM MADEIRA INFANTIL T AMANHO GRANDE - LT 03 C.P A maneira mais divertida, estimulante e dinâmica de aprender brincando! Jogos de quebra cabeça infantil auxiliam a criança a trabalhar noções de movimento, coordenação motora, raciocínio lógico e concentração	UNIDADE	53.00	3,180	168,54
00023	RELÓGIO PEDAGÓGICO INFANTIL EM MADEIRA - LT 03 C.P Sequência numérica, aprender as horas, reconhecer formas geométricas, número e cores	UNIDADE	53.00	26,920	1.426,76



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

00024	Jogo Dominó Mania 120 Peças em Madeira - LT 03 C.P	UNIDADE	53.00	27,420	1.453,26
Brinquedo Educativo. O jogo Dominó Mania madeira é pensado para desenvolver as habilidades e melhorar as capacidades cognitivas e criativas.					
00025	Jogo Tiro ao Alvo Mira Palhaço Bocão - LT 03 C.P	UNIDADE	53.00	52,620	2.788,86
Jogo Tiro ao Alvo Mira Palhaço Bocão - CBR8 1231 Multicolorido estimula a coordenação motora, sensação de desafio, concentração e noção de estratégia.					
00026	CUBC CUBC - LT 03 C.P	UNIDADE	53.00	31,620	1.675,86
É um modelo de Quebra-cabeça em formato de cubo, com diversas maneiras de ser montado, acompanhado de cartas com sugestões de montagem! É um bom treino para estimular o cérebro.					
00027	HORA DO RUSH - LT 03 C.P	UNIDADE	53.00	28,980	1.535,94
Este jogo é para mexer com os seus neurônios! Vai desafiar o raciocínio lógico e vai garantir horas de muita diversão e concentração. Através de cartas desafio e com movimentos limitados pelos demais carros, o objetivo é retirar seu carro do meio da confusão. Um desafio empolgante.					
00028	DOBBLE - LT 03 C.P	UNIDADE	57.00	39,980	2.278,86
Jogo de velocidade, observação, reflexo rápido, raciocínio.					
00029	JOGO DA MEMÓRIA APTIDÃO - LT 03 C.P	UNIDADE	53.00	34,190	1.812,07
JOGO DA MEMÓRIA APTIDÃO com ritmo, com construções linhas melódicas. Esta inteligência encontra-se presente em cantores, maestros e instrumentistas e está localizada no lobo tempo.					
00030	GENIUS APTIDÃO - LT 03 C.P	UNIDADE	53.00	102,430	5.428,79
GENIUS APTIDÃO com ritmo, com construções linhas melódicas. Esta inteligência encontra-se presente em cantores, maestros e instrumentistas e está localizada no lobo temporal.					
00031	VIRA LETRAS/TROCA LETRAS - LT 03 C.P	UNIDADE	53.00	44,660	2.366,98
Decifrar com rapidez as palavras com letras trocadas. Teste de agilidade do cérebro.					
00032	JOGO CIENTISTA MALUCO - LT 03 C.P	UNIDADE	53.00	33,110	1.754,83
JOGO CIENTISTA MALUCO você será testado com diversas questões sobre o mundo das ciências e terá que provar suas habilidades em alguma tarefa para vencer o jogo.					
00033	ALFABETO MOVEL COLORIDO EM MADEIRA - LT 03 C.P	UNIDADE	53.00	41,540	2.201,62
Auxilia no desenvolvimento da observação, agilidade motora, habilidade de escrita e comunicação. Também ajuda a desenvolver o vocabulário, e a linguagem verbal se torna mais fluente e há maior interesse pelo conhecimento de palavras novas. O alfabeto móvel é utilizado desde o início da alfabetização para a apresentação das letras.					
00034	ALFABETO SILÁBICO 180 PEÇAS EM MADEIRA - LT 03 C.P	UNIDADE	53.00	41,260	2.186,78
ALFABETO SILÁBICO 180 PEÇAS EM MADEIRA MDF Desenvolve: Agilidade motora, comunicação, habilidade escrita, nível de vocabulário, linguagem verbal, separação de sílabas, classificação de vogais e consoantes.					
00035	JOGO ABRE E FECHA - LT 03 C.P	UNIDADE	53.00	56,160	2.976,48
Marca: BringMutti Este jogo educativo de madeira tem como principal objetivo, fazer com que os jogadores desenvolvam a sua habilidade matemática, o desenvolvimento de memorização, cognição, socialização, letramento matemático e o Raciocínio Lógico.					
00036	JOGOS EDUCATIVO-BRINQUEDO DE ARGOLA DE ARREMESSO - LT 03 C.P	UNIDADE	53.00	23,810	1.261,93
Desenvolve a percepção visomotora e auxilia as crianças a identificarem cores, relação número/quantidade, classificação e correspondência, conhecimentos matemáticos e incentivam-na a desenvolver estratégias de resolução de problemas.					
00037	Brinquedo Aprendendo A Reciclar - LT 03 C.P	UNIDADE	53.00	41,780	2.214,34
As crianças conhecem os sinais de classificação de lixo desde a infância, estabelecem consciência ambiental, compreendem o significado e o método de classificação de lixo.					
00038	Jogo Controle das Cores - LT 03 C.P	UNIDADE	53.00	26,560	1.407,68
Desenvolve o raciocínio lógico, percepção, atenção, discriminação das cores, processo combinatório, percepção tátil, atenção e a coordenação motor.					
00039	COMBINAÇÕES CEREBRAIS - LT 03 C.P	UNIDADE	53.00	70,180	3.719,54
COMBINAÇÕES CEREBRAIS -BRINQMUTTI opção para trabalhar o raciocínio lógico, o Combinações cerebrais é perfeito para estimular a coordenação motora fina no planejamento de ilustrações, trabalha o movimento de pinça, a discriminação visual, classificação das cores, percepção tátil e habilidades funcionais.					
00040	Soroban Calculadora - LT 03 C.P	UNIDADE	53.00	20,280	1.074,84
Soroban Calculadora Contador Japonês 13 Dígitos O soroban é utilizado em escolas de ensino para cegos, pois a sua metodologia não limita o conhecimento matemático para os deficientes visuais.					
00041	Ábaco Colorido - LT 03 C.P	UNIDADE	53.00	31,240	1.655,72
Ábaco Colorido STEM Montessori Brinquedo de contagem educacional em forma de arco-íris, habilidade matemática.					
00042	Jogo - Banco Imobiliário - LT 03 C.P	UNIDADE	53.00	57,190	3.031,07
Tema: Estratégia Estimulo: Inteligência e perspicácia Efeitos/funcionalidades e benefícios: Entretenimento, raciocínio lógico e diversão.					



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



00043	JOGO DESAFIO - ALGAZARRA - LT 03 C.P	UNIDADE	53.00	33,510	1.776,03
Um divertido jogo de tabuleiro com perguntas e respostas. Com esse jogo a criança aprende sobre diversos assuntos de conhecimentos gerais como ciências, cultura brasileira, lógica, charadas, além do desafio maluco e super desafio são 6 temas e 180 perguntas. Estimula o raciocínio lógico, concentração e desenvolve a percepção visual e espacial					
00044	Brinquedos Educativos - LT 03 C.P	UNIDADE	53.00	21,010	1.113,53
Francha de cores/formas. Atividades de atenção, concentração, controle inibitório. Instrumento fundamental					
00045	TORRE DE HANOÍ - LT 03 C.P	UNIDADE	53.00	17,050	903,65
Estimula o aprendizado e inteligência. Estimula a coordenação motora. Formação de estratégia. Aprimora a atenção. Estimula o raciocínio lógico. Aumenta a capacidade de memorização. Trabalha a tonalidade das cores.					
00046	CAIXA TÁTIL - LT 03 C.P	UNIDADE	53.00	57,950	3.071,35
Estimular a percepção tátil. Confeccionada em M.D.F. E.V.A. feltro, lixa e espuma. Composta por uma caixa pintada e serigrafada com tinta ultravioleta atóxica com orifícios revestidos em E.V.A. colorido, acompanha 16 círculos (8 pares) de M.D.F. e E.V.A. Com texturas diferentes (lixa, feltro, E.V.A. e espuma).					
00047	Alinhavos Sortidos 1088 - LT 03 C.P	UNIDADE	53.00	55,120	2.921,36
Estimula o desenvolvimento da coordenação motora fina e viso motora e a orientação espacial.					
00048	Alinhavo Primeiros Laços Brinquedo Educativo e Ped	UNIDADE	53.00	21,610	1.145,33
agógico - LT 03 C.P					
Auxilia o processo de aprendizado ao fazer o laços de sapatos de um forma lúdica e divertida. Desenvolve a coordenação motora					
00049	TORRE DE EQUILÍBRIO JUNGES EM MADEIRA MDF - LT 03	UNIDADE	53.00	21,670	1.148,51
C.P					
Jogo Caiu Perdeu Com 54 Peças 7460 . Jogo tradicional de equilíbrio e coordenação motora.					
00050	GEOBOARD DE MADEIRA - LT 03 C.P	UNIDADE	53.00	62,500	3.312,50
Brinquedo Montessori, Brinquedo de Educação Matemática Gráfica para Crianças com 30 Cartões Padrão e 40 Elásticos para Criar Figuras e Formas, Brain Teaser STEM Toy Geo Board.					
00051	JOGO DE XADREZ E DAMAS MADEIRA TABULEIRO 2 EM 1 -	UNIDADE	53.00	28,550	1.513,15
27X27 - LT 03 C.P					
Descrição do produto: Jogo de xadrez e damas com tabuleiro em madeira de MDF, formato de estojo dobrável Tamanho do tabuleiro aberto 27x27 cm - fechado 13,5x27 cm Kit de peças para xadrez e damas em plástico.					
00052	BINGO EM LIBRAS - LT 03 C.P	UNIDADE	53.00	35,640	1.888,92
São tabuleiros contendo o alfabeto em Libras que representam as letras. Estimula o aprendizado da linguagem em libras, auxilia a criança a memorizar de forma lúdica o alfabeto, promovendo socialização e inclusão.					
00053	ALFABETO BRAILLE VAZADO EM EVA - LT 03 C.P	UNIDADE	57.00	27,510	1.568,07
Composto por 16 peças, medindo 10 x 7 cm, com 6 círculos vazados e 66 bolinhas para formar diversas grafias do alfabeto braille.					
00054	JOGO DE MEMÓRIA TEXTURA - LT 03 C.P	UNIDADE	53.00	36,260	1.921,78
O jogo ajuda a desenvolver a atenção, memória, concentração, raciocínio, memória, percepção tátil, socialização de pessoas com dificuldades viso-motoras. O Jogo de Memória é fabricado em baixo relevo com texturas variadas como: lixa, tecidos, EVA, espuma, e papel que ajudam a desenvolver do sentido tátil de forma lúdica e prazerosa.					
00055	JOGO DE DOMINÓ TEXTURA - LT 03 C.P	UNIDADE	53.00	36,040	1.910,12
Desenvolver a habilidade tátil para reconhecimento de formas, texturas, volume e peso. O jogo ajuda a desenvolver a atenção, memória, noções matemáticas, concentração, raciocínio, memória, percepção tátil, socialização de pessoas com dificuldades visomotoras. O Jogo de Dominó é fabricado em baixo relevo com texturas variadas como Texturas: lixa, MDF, papelão, tecido, feltro, velcro, EVA.					
00056	BRINQUEDO EDUCATIVO DOMINÓ ADAPTADO BRAILLE - LT 03	UNIDADE	53.00	57,070	3.024,71
C.P					
00057	ALFABETO BRAILLE EM MDF com 26 peças - LT 03 C.P	UNIDADE	53.00	88,710	4.701,63
00058	REGLETE/ PUNÇÃO - LT 03 C.P	UNIDADE	53.00	70,340	3.728,02
00059	FIXADOR MULTIUSO - LT 03 C.P	UNIDADE	53.00	82,510	4.373,03
00060	TUBO FORM FACILITADOR DE ESCRITA E OUTROS - LT 03	ALQUEIRE	53.00	20,010	1.060,53
C.P					
TURBO FORM - FACILITADOR DE ESCRITA E OUTROS TECNOLOGIA ASSISTIVA: Receptores lápis, pincel ou caneta, bilateral, projetada em tubo de silicone e carbono especial flexível, pré-moldado e ajustável para apoiar pequenas áreas, minimizar o contato com a pele e preservar áreas sensíveis. Promove a facilitação da escrita, favorecendo prensão digital ou interdigital.					
00130	TESOURA MOLA - LT 03 C.P	UNIDADE	53.00	86,140	4.565,42
00061	BOLA SUÍÇA - LT 03 C.P	UNIDADE	53.00	60,580	3.210,74
00062	JOGO MAGNÉTICO QUADRO DAS EMOÇÕES - LT 03 C.P	UNIDADE	53.00	42,370	2.245,61
Jogo magnético quadro das emoções, para a criança expressar seus sentimentos. Com 30 peças contém: imagens de sentimentos, emojis e expressões faciais.					



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

00063	Dupla face (menino e menina) . DESCOBRINDO AS EMOÇÕES - JOGO EDUCATIVO - TOYSTER UNIDADE BRINQUEDOS - LT 03 C.P	53.00	46,080	2.442,24
	Marca Toyster Brinquedos Material Papelão Objetivo educacional Habilidades sociais, Comunicação Sobre este item São 3 jogos diferentes que ensinam as emoções! Para brincar junto de um adulto Desenvolve a comunicação e habilidades sociais Material de alta resistência e qualidade .			
00064	FANTOCHES INCLUSÃO SOCIAL - BONECOS FAMÍLIA TERAPE UNIDADE UTICA INCLUSAO LT 03 C.P	53.00	192,070	10.179,71
	Fantoches Inclusão Social família terapêutica, bonecos de tecido, articulados, personalizados, personagens diversos ex : Gordo, Magro, Surdo, Cadeirante com cadeira de rodas, Idosa com andador, Afrodescendente, Mendigo, Índio, Deficiente físico com um par de muletas e Deficiente visual com bengala.			
00065	CONJUNTO DE FANTOCHES FAMÍLIA NEGRA E FAMÍLIA BRAN UNIDADE CA - LT 03 C.P	53.00	249,530	13.225,09
	Conjunto de 6 fantoches (papai, mamãe, menino, menina, vovô e vovó), confeccionados em tecido 100% acrílico, antialérgico e espuma flexível. Os cabelos são de lã 100%, acrílica e antialérgica. Fantoches com vestimentas, cabelos, acessórios e demais características representativas .			
00066	SEQUÊNCIA LÓGICA LÚDICO DIA A DIA - LT 03 C.P UNIDADE DIVERSA cada membro da família Jogo pedagógico de rotinas de atividades da vida diária, estimula atenção e concentração, raciocínio lógico e noção visoespacial	38.00	26,210	995,98
00067	PAPEL PARA ESCRITA BRAILLE - LT 03 C.P UNIDADE É um tipo de papel que possui as características ideais para a escrita do braille em dispositivos como máquinas de escrever em braille, impressoras braille e regletes. O Papel para escrita Braille é vendido em um pacote que contém Pacote com 500 folhas avulsas de papel para escrita braille, tamanho A4 (297x210mm)/ 120g/m² para escrita/ impressão de braille.	57.00	44,760	2.551,32
00129	LÁPIS 8B e 12B - LT 03 C.P UNIDADE	150.00	5,570	835,50
00068	TECLADO PRETO E AMARELO AMPLIADO E ADAPTADO PARA B UNIDADE RAILLE - LT 03 C.P	38.00	92,510	3.515,38
	BAIXA VISÃO E CEGOS Teclado com texto ampliado, teclas grandes e alto contraste em preto e amarelo para pessoas com baixa visão e idosos e Braille para cegos. Teclado Adaptado/Braille Cegos Tecnologia Assistiva Ampliado			
00069	CUBO MÁGICO EM BRAILLE PARA DEFICIENTES VISUAIS - UNIDADE LT 03 C.P	57.00	32,620	1.859,34
00070	CUBO MÁGICO - LT 03 C.P UNIDADE Esse modelo é o 3x3x3 extremamente rápido para montar. Cubo original e profissional.	53.00	11,470	607,91
00071	JOGO DE XADREZ ADAPTADO - LT 03 C.P UNIDADE	57.00	68,120	3.882,84
00072	BRAILITO - LT 03 C.P UNIDADE	53.00	42,000	2.226,00
00073	BARALHO EM BRAILLE E NAÍPE EXTRA GIGANTE - LT 03 C UNIDADE .P	53.00	55,490	2.940,97
00074	UNO BRAILLE - LT 03 C.P UNIDADE	53.00	118,760	6.294,28
00075	UNO LIBRAS - LT 03 C.P UNIDADE	53.00	39,510	2.094,03
00076	TAPETE SENSORIAL - LT 03 C.P UNIDADE	53.00	104,970	5.563,41
00077	BRINQUEDO ALFABETO MÓVEL PARA MEMÓRIA EM LIBRAS PE UNIDADE DAGÓGICO - LT 03 C.P	57.00	20,980	1.195,86
00078	BRINQUEDO DIDÁTICO QUEBRA CABEÇA MATEMÁTICA INFANT UNIDADE IL - LT 03 C.P	53.00	10,710	567,63
	Jogo pedagógico, onde a criança vai aprender as primeiras noções de adição e subtração. Primeiro ela conta as figuras e realiza a operação matemática, depois encaixa o número correspondente ao resultado. Encaixes diferentes. Contém 20 peças grandes em madeira reciclada, coloridas e resistentes.			
00079	BLOCOS LÓGICOS - LT 03 C.P UNIDADE Trabalha os quatro atributos: cores, tamanho, forma e espessura. Recomendado para crianças a partir dos 4 anos de idade. 48 peças em madeira colorida nas formas geométricas, em tamanhos diferentes.	53.00	24,250	1.285,25
00080	QUEBRA-CABEÇA DE LETRAS - LT 03 C.P UNIDADE Brincando de montar o quebra-cabeça com as 26 letras do alfabeto a criança aprende a ordem alfabética e a reconhecer as letras enquanto se divertem Faixa etária: +4 anos	53.00	10,970	581,41
00081	BRINQUEDOS ARAMADOS MONTESSORIANOS - LT 03 C.P UNIDADE	72.00	69,540	5.006,88
00082	LEGO - PEÇAS GRANDES - LT 03 C.P UNIDADE O kit é colorido e vem com formas que despertam a curiosidade dos pequenos. Brinque junto. Contém: 97 peças	53.00	27,590	1.462,27
00083	MESA CRIATIVA - LT 03 C.P UNIDADE A mesinha possui uma esfera giratória, livrinho e pecinhas de encaixe para montar o macaquinho .	53.00	41,480	2.198,44
00084	TAPETE ALFANUMÉRICO - LT 03 C.P UNIDADE O tapete em EVA, protege as crianças desde os primeiros movimentos (sentar, engatinhar e andar), além de auxiliar no aprendizado e no desenvolvimento da coordenação motora	57.00	73,640	4.197,48
00085	TATAME EVA 1M X 1M - LT 03 C.P UNIDADE	150.00	28,700	4.305,00
00086	KIT FUTEBOL TREINO AGILIDADE CONES ESCADA ARGOLAS UNIDADE DE CIRCUITO CORDA - LT 03 C.P	53.00	56,750	3.007,75
00087	XILOFONE - LT 03 C.P UNIDADE Para estar em sintonia com as tendências modernas. As 8	53.00	32,280	1.710,84



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



	teclas coloridas do Novo Xilofone incentivam a criatividade musical dos pequenos, ajudando-os a desenvolver a sensação de realização.			
00088	RELOGIO DIDÁTICO - LT 03 C.P	UNIDADE	38,00	25,500 969,00
00089	BLOCOS DE MONTAR MEGA BLOKS - LT 03 C.P	UNIDADE	38,00	45,600 1.732,80
00090	BANDINHA RÍTMICA - LT 03 C.P	UNIDADE	38,00	129,400 4.917,20
00091	BLOCOS PLÁSTICOS DE ENCAIXE - LT 03 C.P	UNIDADE	38,00	23,150 879,70
	Descrição: jogo em polietileno formado por no mínimo 60 e no máximo 70 peças. Formato: peças com pinos de encaixe, coloridas, atóxicas e laváveis.			
00092	MINHOÇÃO - LT 03 C.P	UNIDADE	38,00	119,200 4.529,60
	Descrição: túnel de pano armado, tubular e sanfonado, confeccionado em tecido 100% algodão antialérgico. A armação de metal deverá ser protegida com tecido.			
00093	ALMOFADAS DECORATIVAS - LT 03 C.P	UNIDADE	68,00	373,790 25.417,72
	Conjunto de Almoфadas Emoções: Confeccionado em espuma de alta performance revestido em bagum impermeável colorido e resistente. Medindo aproximadamente 0,40X0,40X0,5cm contendo 12 peças impressas digitalmente frente e verso			
00094	BOLICHE - LT 03 C.P	UNIDADE	68,00	35,010 2.380,68
	conjunto de boliche, contendo 06 pinos e 02 bolas os pinos e as bolas serão confeccionados em plástico em diversas cores, os pinos deverão ser numerados e as bolas deverão possuir encaixe para os dedos.			
00095	CARPETE EMBORRACHADO - LT 03 C.P	UNIDADE	68,00	52,580 3.575,44
	Descrição: O tapete tem formato de tatame feito com forro macio e emborrachado, Base antiderrapante. Antialérgico e atóxico. Dois Lados, Sintético Impermeável.			
00096	LOUSA - LT 03 C.P	UNIDADE	38,00	100,260 3.809,88
	Lousa para giz de cera que pode ser fixada num simples movimento, e conta também com outros acessórios como um quadro do alfabeto, um ábaco de 3 hastes e uma marcação em forma de relógio com ponteiros móveis.			
00097	APRENDENDO ALFABETO - LT 03 C.P	UNIDADE	75,00	67,860 5.089,50
	painel giratório confeccionado em madeira de pinus, com 30 peças giratorias, medidas aproximadas C370MM XL70MM X A370MM			
00098	ABACO DE 1 A 10 - LT 03 C.P	UNIDADE	53,00	54,660 2.896,98
	confeccionado em madeira mdf, base sendo madeira pinus contendo dez varetas de madeira fixada, medidas aproximadas: c420mm x l100mm x al40mm.			
00099	ABACO FECHADO - LT 03 C.P	UNIDADE	72,00	25,400 1.828,80
	confeccionado em madeira pinus, em sua base contendo quatro varetas de madeira fixadas no quadro e fechadas medidas aproximadas: c300mm x l270mm x a200mm.			
00100	KIT BASQUETE INFANTIL - LT 03 C.P	UNIDADE	38,00	537,200 20.413,60
	Composto por base com tampa que permitem enchimento com agua ou areia. Medidas aproximadas do playground montado: C 0,5 x L 0,5 x A 2,2 mts.			
00101	KIT PAINEL PSICOMOTOR - LT 03 C.P	UNIDADE	60,00	149,240 8.954,40
	Quatro Painéis de estimulação com diferentes movimentos, confeccionados em MDF. Medidas Aproximadas: C 300 mm x L 300 mm x A 200 mm.			
00102	CENTRO DE ATIVIDADES PSICOMOTOR - LT 03 C.P	UNIDADE	57,00	578,400 32.968,80
	confeccionado em madeira e arame revestido com espaguete plastico, em formato de cubo. Medidas aproximadas: c 900mm x l900mm x al200mm.			
00103	GANGORRA DOG - LT 03 C.P	UNIDADE	57,00	129,200 7.364,40
	Confeccionado em polietileno rotomoldado. Medidas aproximadas do brinquedo: C 0,8 x L 0,3 x A 0,4 mts.			
00104	CASINHA PARA RECREAÇÃO - LT 03 C.P	UNIDADE	8,00	7.550,350 60.402,80
	Confeccionado pelo processo de rotomoldagem. Medidas aproximadas do playground montado: C 2,5 x L 2,3 x A 1,8 mts.			
00105	KIT MAXXI PINOS - LT 03 C.P	KIT	38,00	98,350 3.737,30
	Playground Confeccionado em plástico rotomoldado com aditivos antiestáticos. Medidas aproximadas do item: C 0,4 x L 0,2 mts.			
00106	KIT CLICK GIRE - LT 03 C.P	KIT	38,00	130,170 4.946,46
	Em plástico rígido, com 04 modelos diferentes. Medidas aproximadas do item: C 0,5 x L 0,2 x A 0,1 mts.			
00107	KIT BIG FORMAS - LT 03 C.P	KIT	38,00	104,070 3.954,66
	Confeccionado em Plástico Injetado super-resistente. Medidas aproximadas do Playground Montado: C 0,1 x L 0,09 x A 0,02 mts.			
00108	KIT MULT ENCAIXES - LT 03 C.P	KIT	38,00	156,380 5.942,44
	Confeccionado em plastico polipropileno atóxico de alto brilho, contendo 1000 peças com diversos encaixes.			
00110	KIT MONTA MONTA 3D - LT 03 C.P	KIT	38,00	210,180 7.986,84
	Confeccionado em plastico polipropileno atóxico de alto brilho, contendo 1000 peças com diversos encaixes.			
00109	KIT FORMA KIDS - LT 03 C.P	KIT	38,00	59,260 2.251,88
	Confeccionado em plastico de polietileno de Baixa Densidade. Medidas aproximadas do item: c 0,1 x L 0,1 x A 0,04 mts.			
00111	KIT ESTRELA FELIZ - LT 03 C.P	KIT	38,00	168,020 6.384,76
	Confeccionado em Plástico de Polietileno de Baixa Densidade. Contém 300 peças. Medidas aproximadas de cada peça: D 0,07 mts.			
00112	KIT GRUDA BLOCKS - LT 03 C.P	KIT	38,00	255,030 9.691,14
	Confeccionado em Poliuretano Premium. Acompanha 100 Peças acondicionados. Medidas aproximadas da peça: C 0,06 x L 0,06 x A 0,04 mts.			



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

00113	KIT PLUGANDO LIG - LT 03 C.P	KIT	38,00	83,170	3.160,46
	Confeccionado em Plástico de Polietileno de Baixa Densidade. Contém 160 peças. Medidas aproximadas do Playground Montado: C 0,1 X L 0,03 X A 0,05 mts.				
00114	PAINEL PSICOMOTOR LUXO - LT 03 C.P	UNIDADE	34,00	1.158,560	39.391,04
	Confeccionado em MDF 18mm branco com duas faces ultra e a prova d'água. Medidas aproximadas: C 2.200 mm x L 600 mm.				
00115	KIT CITY BLOCOS - LT 03 C.P	KIT	38,00	116,680	4.433,84
00116	PAINEL MULTI FUNÇÕES - LT 03 C.P	UNIDADE	38,00	1.199,160	45.568,08
	Confeccionado em Madeira Pinus cru, sem emendas, e com espessura de 18 mm. Medidas Aproximadas: C 2.000 mm x L de 76 mm x A de 700 mm.				
00117	BANCADA DE FERRAMENTAS - LT 03 C.P	UNIDADE	15,00	527,030	7.905,45
	Com Lousa e Gavetas + Ferramentas em Plástico - Confeccionada em Madeira de Pinus e pintada a tinta à base d'água.				
00118	MERCEARIA - LT 03 C.P	UNIDADE	38,00	508,830	19.335,54
	Confeccionada em Madeira MDF e com pintura com tinta a base de água. Medidas Aproximadas da Merceria Montada: C 1.400 mm x L 930 mm x A 1.150 mm				
00119	GIRAFA ANIMADA - LT 03 C.P	UNIDADE	34,00	50,840	1.728,56
	Confeccionada em MDF 3mm em Formato de uma Régua estampada em serigrafia com ilustração de uma girafa e com medidas de 0,50 até 1,40 .				
00120	KIT FORMAS GEOMETRICAS C/ 4 PEÇAS - LT 03 C.P	KIT	34,00	55,800	1.897,20
	confeccionado em madeira pinos cru, com pinos fixos de madeira que servem de encaixe para as peças. medidas aproximadas: c 130 mm x l 150 mm x a 150 mm.				
00121	KIT ALINHAVOS ANIMAIS - LT 03 C.P	KIT	34,00	50,250	1.708,50
	confeccionado em MDF 0,28 cm 10 bases perfuradas de 16x16cm pintadas com o fundo branco ultravioleta atóxico com ilustrações sortidas de animais.				
00122	KIT ALINHAVOS LETRAS E NUMEROS - LT 03 C.P	KIT	34,00	51,240	1.742,16
	confeccionado em MDF 0,28 cm 15 bases perfuradas de 16x16cm pintadas com o fundo branco ultravioleta atóxico.				
00123	KIT ALINHAVOS FRUTAS E LEGUMES - LT 03 C.P	KIT	34,00	54,510	1.853,34
	confeccionado em MDF com 10 bases perfuradas de 16x16cm pintadas com o fundo branco ultravioleta atóxico.				
00124	KIT ALINHAVOS DE MEIO DE TRANSPORTES - LT 03 C.P	KIT	34,00	59,000	2.006,00
	confeccionado em MDF com 10 bases perfuradas de 16x16cm pintadas com o fundo branco ultravioleta atóxico.				
00125	DRAGÃO ALFABETO - LT 03 C.P	UNIDADE	34,00	57,950	1.970,30
	confeccionado em madeira MDF 3mm com fundo em compensado com recorte de 26 peças para encaixes. medidas aproximadas: c 540 mm x l 10 mm x a 260 mm.				
00126	TATURANA NUMÉRICA - LT 03 C.P	UNIDADE	34,00	38,000	1.292,00
	confeccionado em madeira MDF 3mm com fundo em compensado com recortes de 10 peças para encaixes, medidas aproximadas: c 420 mm x l 10 mm x a 170 mm.				
00127	KIT ESQUEMA CORPORAL - LT 03 C.P	KIT	34,00	112,240	3.816,16
	confeccionados em madeira paricá de 10mm, medidas aproximadas do item: c 220mm x l 100mm x a 390mm .				
00128	ATIVIDADES 4 EM 1 - LT 03 C.P	KIT	12,00	1.012,770	12.153,24
	fabricado em espuma de alta densidade, revestido em corino material atóxico. dimensões aproximadas: c 1200 mm x 1200 mm x 300 mm.				
00131	COZINHA INFANT - LT 03 CP	UNIDADE	8,00	1.172,320	9.378,56
	Confeccionado em rotomoldado e Polietileno virgem de alta densidade. Medidas aproximadas do Playground Montado: C 1,3 x L 0,2 x A 0,6 mts.				
00132	TORRE INTELIGENTE - LT 04 C.R	UNIDADE	17,00	28,340	481,78
	Composto de 63 peças de madeira, sendo: 18 placas com pontos coloridos + 45 peças de madeira colorida.				
00133	INTELIGÊNCIA PICTOGRÁFICA - LT 04 C.R	UNIDADE	17,00	35,480	603,16
00134	BLOCO MAGNÉTICO DE MONTAR - LT 04 C.R	UNIDADE	17,00	68,100	1.157,70
	Brinquedo Educativo - conjunto de construção magnética, bolas, blocos de construção 176 peças, hastes bolas magnéticas, jogo de montar estímulo memória e cognição				
00135	BLOCOS DE ENCAIXE VERTICAL + CUBO MOSAICO 3D + TAN GRAM - LT 04 C.R	UNIDADE	17,00	71,510	1.215,67
00136	NOVO 3D - LT 04 C.R	UNIDADE	17,00	73,290	1.245,93
	Montessori geometria, quebra-cabeças, bloco de construção face mudando o pensamento lógico treinamento de madeira brinquedo educação precoce das crianças .				
00137	Madeira Memory Match Stick Chess Color Game Board - LT 04 C.R	UNIDADE	17,00	36,170	614,89
	Puzzles Montessori. Brinquedo de Habilidade Cognitiva e Aprendizagem				
00138	Quebra-Cabeça Brasil Mapa Regiões Pequeno - LT 04 C.R	UNIDADE	17,00	22,490	382,33
	Brinquedo Educativo MDF				
00248	QUEBRA CABEÇA MAPA DO BRASIL EM MADEIRA INFANTIL T AMANHO GRANDE - LT 04 C.R	UNIDADE	17,00	3,180	54,06
	A maneira mais divertida, estimulante e dinâmica de aprender brincando! Jogos de quebra cabeça infantil auxiliam a criança a trabalhar noções de movimento, coordenação motora, raciocínio lógico e concentração				
00139	RELÓGIO PEDAGÓGICO INFANTIL EM MADEIRA (MDF) - LT 04 C.R	UNIDADE	17,00	26,920	457,64
00140	JOGO DOMINÓ MANIA 120 PEÇAS EM MADEIRA - LT 04 C.R	UNIDADE	17,00	27,420	466,14
00141	JOGO TIRO AO ALVO MIRA PALHAÇO BOCÃO - CBR8 - LT 04 C.R	UNIDADE	17,00	52,620	894,54
	1231 Multicolorido				



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



00142	CUBC CUBC - LT 04 C.R	UNIDADE	17,00	31,620	537,54
00143	HORA DO RUSH - LT 04 C.R	UNIDADE	17,00	28,980	492,66
00144	DOBBLE - LT 04 C.R	UNIDADE	18,00	39,980	719,64
00145	JOGO DA MEMÓRIA APTIDÃO - LT 04 C.R	UNIDADE	17,00	34,190	581,23
00146	GENIUS APTIDÃO - LT 04 C.R	UNIDADE	17,00	102,430	1.741,31
00147	VIRA LETRAS/TROCA LETRAS - LT 04 C.R	UNIDADE	17,00	44,660	759,22
00148	JOGO CIENTISTA MALUCO - LT 04 C.R	UNIDADE	17,00	33,110	562,87
00149	ALFABETO MOVEL COLORIDO EM MADEIRA - LT 04 C.R	UNIDADE	17,00	41,540	706,18
00150	JOGO ABRE E FECHA - LT 04 C.R	UNIDADE	17,00	56,160	954,72
00151	JOGOS EDUCATIVO-BRINQUEDO DE ARGOLA DE ARREMESSO - LT 04 C.R	UNIDADE	17,00	23,810	404,77
00152	BRINQUEDO APRENDENDO A RECICLAR - LT 04 C.R	UNIDADE	17,00	41,780	710,26
00153	JOGO CONTROLE DAS CORES - LT 04 C.R	UNIDADE	17,00	26,560	451,52
00154	COMBINAÇÕES CEREBRAIS - BRINQUETINHO - LT 04 C.R	UNIDADE	17,00	70,180	1.193,06
00155	SOROBAN CALCULADORA - LT 04 C.R Contador Japonês 13 Dígitos O soroban é utilizado em escolas de ensino para cegos, pois a sua metodologia não limita o conhecimento matemático para os deficientes visuais.	UNIDADE	17,00	20,280	344,76
00156	ÁBACO COLORIDO - LT 04 C.R	UNIDADE	17,00	31,240	531,08
00157	JOGO - BANCO IMOBILIÁRIO - LT 04 C.R	UNIDADE	17,00	57,190	972,23
00158	JOGO DESAFIO - ALGAZARRA 3498 - LT 04 C.R Um divertido jogo de tabuleiro com perguntas e respostas. Com esse jogo a criança aprende sobre diversos assuntos de conhecimentos gerais como ciências, cultura brasileira, lógica, charadas, além do desafio maluco e super desafio são 6 temas e 180 perguntas. Estimula o raciocínio lógico, concentração e desenvolve a percepção visual e espacial.	UNIDADE	17,00	33,510	569,67
00159	BRINQUEDOS EDUCATIVOS - LT 04 C.R	UNIDADE	17,00	21,010	357,17
00160	TORRE DE HANOI - LT 04 C.R	UNIDADE	17,00	17,050	289,85
00161	CAIXA TÁTIL - LT 04 C.R Confeccionada em M.D.F. E.V.A. feltro, lixa e espuma. Composta por uma caixa pintada e serigrafada com tinta ultravioleta atóxica com orifícios revestidos em E.V.A. colorido, acompanha 16 círculos (8 pares) de M.D.F. e E.V.A. Com texturas diferentes (lixa, feltro, E.V.A. e espuma).	UNIDADE	17,00	57,950	985,15
00162	ALINHAVOS SORTIDOS 1088 - LT 04 C.R	UNIDADE	17,00	55,120	937,04
00163	ALINHAVO PRIMEIROS LAÇOS BRINQUEDO EDUCATIVO E PEDAGÓGICO - LT 04 C.R	UNIDADE	17,00	21,610	367,37
00164	TORRE DE EQUILÍBRIO JUNGES EM MADEIRA MDF - LT 04 C.R Jogo Caiu Perdeu Com 54 Peças 746. Jogo tradicional de equilíbrio e coordenação motora.	UNIDADE	17,00	21,670	368,39
00165	GEOBOARD DE MADEIRA - LT 04 C.R Brinquedo Montessori, Brinquedo de Educação Matemática Gráfica para Crianças com 30 Cartões Padrão e 40 Elásticos para Criar Figuras e Formas, Brain Tesser STEM Toy Geo Board	UNIDADE	17,00	62,500	1.062,50
00166	JOGO DE XADREZ E DAMAS MADEIRA TABULEIRO 2 EM 1 - 27X27 - LT 04 C.R Descrição do produto: Jogo de xadrez e damas com tabuleiro em madeira de MDF, formato de estojo dobrável. Tamanho do tabuleiro aberto 27x27 cm - fechado 13,5x27 cm Kit de peças para xadrez e damas em plástico.	UNIDADE	17,00	28,550	485,35
00167	BINGO EM LIBRAS - LT 04 C.R	UNIDADE	17,00	35,640	605,88
00168	ALFABETO BRAILLE VAZADO EM EVA - LT 04 C.R Composto por 16 peças, medindo 10 x 7 cm, com 6 círculos vazados e 66 bolinhas para formar diversas grafias do alfabeto braille.	UNIDADE	18,00	27,510	495,18
00169	JOGO DE MEMÓRIA TEXTURA - LT 04 C.R	UNIDADE	17,00	36,260	616,42
00170	JOGO DE DOMINÓ TEXTURA - LT 04 C.R O Jogo de Dominó é fabricado em baixo relevo com texturas variadas como Texturas: lixa, MDF, papelão, tecido, feltro, velcro, EVA.	UNIDADE	17,00	36,040	612,68
00171	BRINQUEDO EDUCATIVO DOMINÓ ADAPTADO BRAILLE - LT 04 C.R	UNIDADE	17,00	57,070	970,19
00172	ALFABETO BRAILLE EM MDF com 26 peças - LT 04 C.R	UNIDADE	17,00	88,710	1.508,07
00173	REGLETE/ PUNÇÃO - LT 04 C.R	UNIDADE	17,00	70,340	1.195,78
00174	FIXADOR MULTIUSO - LT 04 C.R	UNIDADE	17,00	82,510	1.402,67
00175	TURBO FORM - FACILITADOR DE ESCRITA E OUTROS TECNOLOGIA ASSISTIVA - LT 04 C.R	UNIDADE	17,00	20,010	340,17
00176	TESOURA MOLA - LT 04 C.R	UNIDADE	17,00	86,140	1.464,38
00177	BOLA SUIÇA - LT 04 C.R	UNIDADE	17,00	60,580	1.029,86
00178	JOGO MAGNÉTICO QUADRO DAS EMOÇÕES - LT 04 C.R Jogo magnético quadro das emoções, para a criança expressar seus sentimentos. Com 30 peças contém: imagens de sentimentos, emojis e expressões faciais. Dupla face (menino e menina).	UNIDADE	17,00	42,370	720,29
00179	DESCOBRINDO AS EMOÇÕES - JOGO EDUCATIVO - TOYSTER BRINQUEDOS - LT 04 C.R Marca Toyster Brinquedos Material Papelão Objetivo educacional Habilidades sociais, Comunicação Sobre este item São 3 jogos diferentes que ensinam as emoções! Para brincar junto de um adulto. Desenvolve a comunicação e habilidades sociais Material de alta resistência e qualidade.	UNIDADE	17,00	46,080	783,36
00180	FANTOCHES INCLUSÃO SOCIAL - BONECOS FAMÍLIA TERAPÊUTICA - LT 04 C.R Fantoche Inclusão Social família terapêutica, bonecos de tecido, articulados, personalizados, personagens diversos ex: Gordo, Magro, Surdo, Cadeirante com cadeira de rodas, Idosa com andador, Afrodescendente, Mendigo, Índio, Deficiente físico com um par de muletas	UNIDADE	17,00	192,070	3.265,19



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

00181	e Deficiente visual com bengala. CONJUNTO DE FANTOCHES FAMÍLIA NEGRA E FAMÍLIA BRAN CA - LT 04 C.R	UNIDADE	17.00	249,530	4.242,01
00182	Conjunto de 6 fantoches (papai, mamãe, menino, menina, vovô e vovó), confeccionados em tecido 100% acrílico, antialérgico e espuma flexível. Os cabelos são de lã 100%, acrílica e antialérgica. Fantoches com vestimentas, cabelos, acessórios e demais características representativas. SEQUÊNCIA LÓGICA LÚDICO DIA A DIA - LT 04 C.R	UNIDADE	12.00	26,210	314,52
00183	DIVERSA cada membro da família. Jogo pedagógico de rotinas de atividades da vida diária, estimula atenção e concentração, raciocínio lógico e noção visoespacial. PAPEL PARA ESCRITA BRAILLE LT 04 C.R	UNIDADE	18.00	44,760	805,68
00184	É um tipo de papel que possui as características ideais para a escrita do braille em dispositivos como máquinas de escrever em braille, impressoras braille e regletes. O Papel para escrita Braille é vendido em um pacote que contém Pacote com 500 folhas avulsas de papel para escrita braille, tamanho A4 (297x210mm) / 120g/m² para escrita/ impressão de braille. LÁPIS 8B e 12B - LT 04 C.R	UNIDADE	50.00	5,570	278,50
00185	TECLADO PRETO E AMARELO AMPLIADO E ADAPTADO PARA B RAILLE - LT 04 C.R	UNIDADE	12.00	92,510	1.110,12
00186	BAIXA VISÃO E CEGOS Teclado com texto ampliado, teclas grandes e alto contraste em preto e amarelo para pessoas com baixa visão e idosos e Braille para cegos. Teclado Adaptado/Braille Cegos Tecnologia Assistiva Ampliado. CUBO MÁGICO EM BRAILLE PARA DEFICIENTES VISUAIS - LT 04 C.R	UNIDADE	18.00	32,620	587,16
00187	CUBO MÁGICO - LT 04 C.R	UNIDADE	17.00	11,470	194,99
00188	Esse modelo é o 3x3x3 extremamente rápido para montar. Cubo original e profissional. JOGO DE XADREZ ADAPTADO - LT 04 C.R	UNIDADE	18.00	68,120	1.226,16
00189	BRAILITO - LT 04 C.R	UNIDADE	17.00	42,000	714,00
00190	BARALHO EM BRAILLE E NAÍPE EXTRA GIGANTE - LT 04 C .R	UNIDADE	17.00	55,490	943,33
00191	UNO BRAILLE - LT 04 C.R	UNIDADE	17.00	118,760	2.018,92
00192	UNO LIBRAS - LT 04 C.R	UNIDADE	17.00	39,510	671,67
00193	TAPETE SENSORIAL - LT 04 C.R	UNIDADE	17.00	104,970	1.784,49
00194	Brinquedo Terapêutico contém 5 divertidos tapetes texturizados em cores diferentes, que tem como objetivo trabalhar o tato, sequência, tons e equilíbrio. BRINQUEDO ALFABETO MÓVEL PARA MEMÓRIA EM LIBRAS PE DAGÓGICO - LT 04 C.R	UNIDADE	18.00	20,980	377,64
00195	BRINQUEDO DIDÁTICO QUEBRA CABEÇA MATEMÁTICA INFANT IL - LT 04 C.R	UNIDADE	17.00	10,710	182,07
00196	Contém 20 peças grandes em madeira reciclada, coloridas e resistentes. BLOCOS LÓGICOS - LT 04 C.R	UNIDADE	17.00	24,250	412,25
00197	Trabalha os quatro atributos: cores, tamanho, forma e espessura. Recomendado para crianças a partir dos 4 anos de idade. 48 peças em madeira colorida nas formas geométricas, em tamanhos diferentes. QUEBRA-CABEÇA DE LETRAS - LT 04 C.R	UNIDADE	17.00	10,970	186,49
00198	Brincando de montar o quebra-cabeça com as 26 letras do alfabeto a criança aprende a ordem alfabética e a reconhecer as letras enquanto se divertem! Faixa etária: +4 anos BRINQUEDOS ARAMADOS MONTESSORIANOS - LT 04 C.R	UNIDADE	23.00	69,540	1.599,42
00199	LEGO - PEÇAS GRANDES - LT 04 C.R	UNIDADE	17.00	27,590	469,03
00200	O kit é colorido e vem com formas que despertam a curiosidade dos pequenos. Brinque junto! Contém: 97 peças. MESA CRIATIVA - LT 04 C.R	UNIDADE	17.00	41,480	705,16
00201	Mesinha didática que estimula o raciocínio e as habilidades cognitivas dos nossos pequenos. Com cores que chamam a atenção e incentivam a criança a continuar brincando e descobrindo novidades. A mesinha possui uma esfera giratória, livrinho e pecinhas de encaixe para montar o macaquinho. TAPETE ALFANUMÉRICO - LT 04 C.R	UNIDADE	18.00	73,640	1.325,52
00202	O tapete em EVA, protege as crianças desde os primeiros movimentos (sentar, engatinhar e andar), além de auxiliar no aprendizado e no desenvolvimento da coordenação motora. TATAME EVA 1M X 1M - LT 04 C.R	UNIDADE	50.00	28,700	1.435,00
00203	Indicado para atividades que necessitam de proteção de médio impacto com o solo. Playground, escola, berçário, quartos infantis e áreas infantis. KIT FUTEBOL TREINO AGILIDADE CONES ESCADA ARGOLAS DE CIRCUITO CORDA - LT 04 C.R	KIT	17.00	56,750	964,75
00204	XILOFONE - LT 04 C.R	UNIDADE	17.00	32,280	548,76
00205	As 8 teclas coloridas do Novo Xilofone incentivam a criatividade musical dos pequenos, ajudando-os a desenvolver a sensação de realização. RELÓGIO DIDÁTICO LT 04 C.R	UNIDADE	12.00	25,500	306,00
00206	BLOCOS DE MONTAR MEGA BLOKS - LT 04 C.R	UNIDADE	12.00	45,600	547,20
00207	BANDINHA RÍTMICA - LT 04 C.R	UNIDADE	12.00	129,400	1.552,80
00208	BLOCOS PLÁSTICOS DE ENCAIXE - LT 04 C.R	UNIDADE	12.00	23,150	277,80
	Descrição: jogo em polietileno formado por no mínimo 60 e no máximo 70 peças. Formato: peças com pinos de encaixe, coloridas, atóxicas e laváveis.				



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



00209	MINHOÇÃO - LT 04 C.R	UNIDADE	12.00	119,200	1.430,40
Descrição: túnel de pano armado, tubular e sanfonado, confeccionado em tecido 100% algodão antialérgico. A armação de metal deverá ser protegida com tecido.					
00210	ALMOFADAS DECORATIVAS - LT 04 C.R	UNIDADE	22.00	373,790	8.223,38
Conjunto de Almofadas Emoções: Confeccionado em espuma de alta performance revestido em bagum impermeável colorido e resistente. Medindo aproximadamente 0,40X0,40X0,5cm contendo 12 peças impressas digitalmente frente e verso.					
00211	BOLICHE - LT 04 C.R	UNIDADE	22.00	35,010	770,22
conjunto de boliche, contendo 06 pinos e 02 bolas os pinos e as bolas serão confeccionados em plástico em diversas cores, os pinos deverão ser numerados e as bolas deverão possuir encaixe para os dedos.					
00212	CARPETE EMBORRACHADO - LT 04 C.R	UNIDADE	22.00	52,580	1.156,76
Descrição: O tapete tem formato de tatame feito com forro macio e emborrachado, Base antiderrapante. Antialérgico e atóxico. Dois Lados, Sintético Impermeável.					
00213	LOUSA - LT 04 C.R	UNIDADE	12.00	100,260	1.203,12
Lousa para giz de cera que pode ser fixada num simples movimento, e conta também com outros acessórios como um quadro do alfabeto, um ábaco de 3 hastes e uma marcação em forma de relógio com ponteiros móveis.					
00214	APRENDENDO ALFABETO - LT 04 C.R	UNIDADE	25.00	67,860	1.696,50
painel giratório confeccionado em madeira de pinus, com 30 peças giratorias, medidas aproximadas C370MM XL70MM X A370MM.					
00215	ABACO DE 1 A 10 - LT 04 C.R	UNIDADE	17.00	54,660	929,22
confeccionado em madeira mdf, base sendo madeira pinus contendo dez varetas de madeira fixada, medidas aproximadas: c420mm x l1100mm x al40mm.					
00216	ABACO FECHADO - LT 04 C.R	UNIDADE	23.00	25,400	584,20
confeccionado em madeira pinus, em sua base contendo quatro varetas de madeira fixadas no quadro e fechadas medidas aproximadas: c300mm x l270mm x a200mm.					
00217	KIT BASQUETE INFANTIL - LT 04 C.R	UNIDADE	12.00	537,200	6.446,40
Composto por base com tampa que permitem enchimento com água ou areia. Medidas aproximadas do playground montado: C 0,5 x L 0,5 x A 2,2 mts.					
00218	KIT PAINEL PSICOMOTOR - LT 04 C.R	UNIDADE	20.00	149,240	2.984,80
Quatro Painéis de estimulação com diferentes movimentos, confeccionados em MDF. Medidas Aproximadas: C 300 mm x L 300 mm x A 200 mm.					
00219	CENTRO DE ATIVIDADES PSICOMOTOR - LT 04 C.R	UNIDADE	18.00	578,400	10.411,20
confeccionado em madeira e arame revestido com espaguete plástico, em formato de cubo. Medidas aproximadas: c 900mm x l900mm x al200mm.					
00220	COZINHA INFANTIL - LT 04 C.R	UNIDADE	2.00	1.172,320	2.344,64
Confeccionado em rotomoldado e Polietileno virgem de alta densidade. Medidas aproximadas do Playground Montado: C 1,3 x L 0,2 x A 0,6 mts.					
00221	GANGORRA DOG - LT 04 C.R	UNIDADE	18.00	129,200	2.325,60
Confeccionado em polietileno rotomoldado. Medidas aproximadas do brinquedo: C 0,8 x L 0,3 x A 0,4 mts.					
00222	CASINHA PARA RECREAÇÃO - LT 04 C.R	UNIDADE	2.00	7.550,350	15.100,70
Confeccionado pelo processo de retomoldagem. Medidas aproximadas do playground montado: C 2,5 x L 2,3 x A 1,8 mts.					
00223	KIT MAXXI PINOS - LT 04 C.R	KIT	12.00	98,350	1.180,20
Playground Confeccionado em plástico rotomoldado com aditivos antiestáticos. Medidas aproximadas do item: C 0,4 x L 0,2 mts.					
00224	KIT CLICK GIRE - LT 04 C.R	KIT	12.00	130,170	1.562,04
Em plástico rígido, com 04 modelos diferentes. Medidas aproximadas do item: C 0,5 x L 0,2 x A 0,1 mts.					
00225	KIT BIG FORMAS - LT 04 C.R	KIT	12.00	104,070	1.248,84
Confeccionado em Plástico Injetado super-resistente. Medidas aproximadas do Playground Montado: C 0,1 x L 0,09 x A 0,02 mts.					
00226	KIT MULT ENCAIXES - LT 04 C.R	KIT	12.00	156,380	1.876,56
Confeccionado em plástico polipropileno atóxico de alto brilho, contendo 1000 peças com diversos encaixes.					
00227	KIT MONTA MONTA 3D - LT 04 C.R	KIT	12.00	210,180	2.522,16
Confeccionado em plástico polipropileno atóxico de alto brilho, contendo 1000 peças com diversos encaixes.					
00228	KIT FORMA KIDS - LT 04 C.R	KIT	12.00	59,260	711,12
Confeccionado em plástico de polietileno de Baixa Densidade. Medidas aproximadas do item: c 0,1 x L 0,1 x A 0,04 mts.					
00229	KIT ESTRELA FELIZ - LT 04 C.R	KIT	12.00	168,020	2.016,24
Confeccionado em Plástico de Polietileno de Baixa Densidade. Contém 300 peças. Medidas aproximadas de cada peça: D 0,07 mts.					
00230	KIT GRUDA BLOCKS - LT 04 C.R	KIT	12.00	255,030	3.060,36
Confeccionado em Poliuretano Premium. Acompanha 100 Peças acondicionadas. Medidas aproximadas da peça: C 0,06 x L 0,06 x A 0,04 mts.					
00231	KIT PLUGANDO LIG - LT 04 C.R	KIT	12.00	83,170	998,04
Confeccionado em Plástico de Polietileno de Baixa Densidade. Contém 160 peças. Medidas aproximadas do Playground Montado: C 0,1 X L 0,03 X A 0,05 mts.					
00232	PAINEL PSICOMOTOR LUXO - LT 04 C.R	UNIDADE	11.00	1.158,560	12.744,16
Confeccionado em MDF 18mm branco com duas faces ultra e					



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

a prova d'água. Medidas aproximadas: C 2.200 mm x L 600 mm.					
00233	KIT CITY BLOCOS - LT 04 C.R	KIT	12.00	116,680	1.400,16
Confeccionado em Plástico de Polietileno de Baixa densidade, acompanhado 1000 peças e com diversos tamanhos.					
00234	PAINEL MULTI FUNÇÕES - LT 04 C.R	UNIDADE	12.00	1.199,160	14.389,92
Confeccionado em Madeira Pinus cru, sem emendas, e com espessura de 18 mm. Medidas Aproximadas: C 2.000 mm x L de 76 mm x A de 700 mm.					
00235	BANCADA DE FERRAMENTAS - LT 04 C.R	UNIDADE	5.00	527,030	2.635,15
Com Lousa e Gavetas + Ferramentas em Plástico - Confeccionada em Madeira de Pinus e pintada a tinta à base d'água.					
00236	MERCEARIA - LT 04 C.R	UNIDADE	12.00	508,830	6.105,96
Confeccionada em Madeira MDF e com pintura com tinta a base de água. Medidas Aproximadas da Mercearia Montada: C 1.400 mm x L 930 mm x A 1.150 mm.					
00237	GIRAFÁ ANIMADA - LT 04 C.R	UNIDADE	11.00	50,840	559,24
Confeccionada em MDF 3mm em Formato de uma Régua estampada em serigrafia com ilustração de uma girafa e com medidas de 0,50 até 1,40.					
00238	KIT FORMAS GEOMETRICAS C/ 4 PEÇAS - LT 04 C.R	KIT	11.00	55,800	613,80
confeccionado em madeira pinos cru, com pinos fixos de madeira que servem de encaixe para as peças. medidas aproximadas: c 130 mm x l 150 mm x a 150 mm.					
00239	KIT ALINHAVOS ANIMAIS - LT 04 C.R	KIT	11.00	50,250	552,75
confeccionado em MDF 0,28 cm 10 bases perfuradas de 16x16cm pintadas com o fundo branco ultravioleta atóxico com ilustrações sortidas de animais.					
00240	KIT ALINHAVOS LETRAS E NUMEROS - LT 04 C.R	KIT	11.00	51,240	563,64
confeccionado em MDF 0,28 cm 15 bases perfuradas de 16x16cm pintadas com o fundo branco ultravioleta atóxico.					
00241	KIT ALINHAVOS FRUTAS E LEGUMES - LT 04 C.R	KIT	11.00	54,510	599,61
confeccionado em MDF com 10 bases perfuradas de 16x16cm pintadas com o fundo branco ultravioleta atóxico.					
00242	KIT ALINHAVOS DE MEIO DE TRANSPORTES - LT 04 C.R	KIT	11.00	59,000	649,00
confeccionado em MDF com 10 bases perfuradas de 16x16cm pintadas com o fundo branco ultravioleta atóxico.					
00243	DRAGÃO ALFABETO - LT 04 C.R	UNIDADE	11.00	57,950	637,45
confeccionado em MDF com 10 bases perfuradas de 16x16cm pintadas com o fundo branco ultravioleta atóxico.					
00244	TATURANA NUMÉRICA - LT 04 C.R	UNIDADE	11.00	38,000	418,00
confeccionado em madeira MDF 3mm com fundo em compensado com recortes de 10 peças para encaixes, medidas aproximadas: c 420 mm x l 10 mm x a 170 mm.					
00245	KIT ESQUEMA CORPORAL - LT 04 C.R	KIT	11.00	112,240	1.234,64
confeccionados em madeira paricá de 10mm, medidas aproximadas do item: c 220mm x l 100mm x a 390mm.					
00246	ATIVIDADES 4 EM 1 - LT 04 C.R	UNIDADE	3.00	1.012,770	3.038,31
fabricado em espuma de alta densidade, revestido em corino material atóxico. dimensões aproximadas: c 1200 mm x 1200 mm x 300 mm.					
00247	ALFABETO SILÁBICO 180 PEÇAS EM MADEIRA - LT 04 C.R	UNIDADE	17.00	41,260	701,42
ALFABETO SILÁBICO 180 PEÇAS EM MADEIRA MDF Desenvolve: Agilidade motora, comunicação, habilidade escrita, nível de vocabulário, linguagem verbal, separação de sílabas, classificação de vogais e consoantes.					
VALOR TOTAL R\$				773.476,75	

Essas quantidades são as estimativas máximas das necessidades e/ou possibilidades anuais dos produtos objeto desta Ata de Registro de Preços, não constituindo obrigação do órgão gerenciador, na contratação da totalidade dos itens e nem das quantidades indicadas.

1.3. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados na ata de registro de preços.

1.4. As contratações decorrentes desta Ata de Registro de Preços dependerão da disponibilidade orçamentária e financeira, da necessidade e da liberação do setor competente por parte da contratante.

1.5. As especificações dos produtos do objeto e as demais condições de execução são aquelas estabelecidas no Termo de Referência, Anexo I do Edital e na proposta apresentada pela Beneficiária da Ata.

1.6. A localização precisa, os prazos e as condições específicas do fornecimento dos produtos estarão indicados na ordem de compras. A ser emitida pelo contratante, quando da efetiva aquisição dos produtos.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO

- 2.1. O prazo de vigência da ata de registro de preços que será de 1 (um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso.
- 2.2. O órgão gerenciador não será obrigado a firmar as contratações.
- 2.3. É vedada à participação do órgão ou entidade em mais de uma ata de registro de preços com o mesmo objeto no prazo de validade desta ata.
- 2.4. A vigência dos eventuais contratos oriundos dessa ata será definida no momento de solicitação da contratação, devendo ser observado o período de vigência da ata de registro de preços.
- 2.5. Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado o art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA ASSINATURA DA ATA

- 3.1. A Beneficiária da Ata terá o prazo de até 03 (três) dias úteis para assinar o(s) contrato(s), retirar a ordem de compras ou a nota de empenho, contados da convocação.
- 3.2. O prazo de convocação poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, mediante solicitação do licitante ou fornecedor convocado, desde que apresentada dentro do prazo, devidamente justificada, e que a justificativa seja aceita pela Administração.
- 3.3. A Beneficiária da Ata convocada que não comparecer para assinar o(s) contrato(s), retirar a ordem de compra ou a nota de empenho, no prazo estipulado ou não cumprir as obrigações estabelecidas na Ata de Registro de Preços, estará sujeito às sanções previstas no Edital e na Lei 14.133/21 e demais legislações aplicáveis.

4. CLÁUSULA QUARTA – DOS USUÁRIOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

- 4.1. Não será admitida a adesão de órgãos não participantes desta Ata.

5. CLÁUSULA QUINTA - DO CONTROLE E DAS ALTERAÇÕES DE PREÇOS

- 5.1. Os preços inicialmente registrados e os contratos deles decorrentes são fixos e irrevogáveis no prazo de um ano contado da data do orçamento estimado do certame, em 04/11/2024.
- 5.2. Após o interregno de um ano os preços iniciais serão reajustados, mediante a aplicação do índice IPCA, exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade.
- 5.3. Os preços registrados e os contratos deles decorrentes poderão sofrer alteração em qualquer tempo em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuado, nos termos da alínea "d" do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021 e, ainda, decorrente de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados.

5.4. A qualquer tempo, cada um dos preços registrados poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado, cabendo ao Órgão Gerenciador convocar os fornecedores registrados para estabelecer o novo valor.

5.5. Os fornecedores que não aceitarem reduzir seus preços aos valores praticados pelo mercado serão liberados do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.6. Na hipótese prevista no item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado e não convocará os licitantes ou fornecedores que tiveram seu registro cancelado.

5.7. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.

5.8. Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso.

- a) Neste caso, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação comprobatória e a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.
- b) Na hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão ou entidade gerenciadora e o fornecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, nos termos do item do edital **Erro! Fonte de referência não encontrada.**, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021, e na legislação aplicável.
- c) Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados, observado o disposto no item 5.7.
- d) Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, nos termos do item **Erro! Fonte de referência não encontrada.**, e adotará as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.
- e) Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilize o preço registrado, o órgão ou entidade gerenciadora atualizará o preço registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado.
- f) O órgão ou entidade gerenciadora comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços sobre a efetiva alteração do preço registrado, para que avaliem a necessidade de alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



6. CLÁUSULA SEXTA - DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

6.1. O registro do licitante vencedor será cancelado pelo órgão gerenciador quando:

- a) Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado;
- b) Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- c) Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;
- d) Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021; ou

6.2. O cancelamento de registro, nas hipóteses previstas, assegurados o contraditório e a ampla defesa, será formalizado por despacho da autoridade superior da contratante.

6.3. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da Ata, devidamente comprovados e justificados por razão de interesse público ou a pedido do fornecedor.

6.4. O cancelamento dos preços registrados poderá ocorrer, total ou parcialmente, pelo gerenciador, desde que devidamente comprovados e justificados, nos casos de interesse público, cancelamentos de todos os preços registrados ou a pedido do fornecedor em caso fortuito ou de força maior.

6.5. Fica a cargo da administração, quando a convocada não assinar a Ata de Registro de Preços no prazo e condições estabelecidos ou na ocasião de cancelamento, chamar as licitantes remanescentes, obedecida à ordem de classificação, para fazê-lo, nas condições propostas pelo licitante vencedor, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021, e em outras legislações aplicáveis.

6.6. Caso nenhum dos licitantes aceitar a contratação nos termos do § 2º, a Administração, observados o valor estimado e sua eventual atualização nos termos do edital de licitação, poderá:

- a) convocar os licitantes remanescentes para negociação, na ordem de classificação, com vistas à obtenção de preço melhor, mesmo que acima do preço ou inferior ao desconto do adjudicatário;
- b) adjudicar e celebrar o contrato nas condições ofertadas pelos licitantes remanescentes, atendida a ordem classificatória, quando frustrada a negociação de melhor condição.

7. CLÁUSULA SEXTA - DO REMANEJAMENTO DAS QUANTIDADES REGISTRADAS NA ATA DE REGISTROS DE PREÇOS

7.1. As quantidades previstas para os itens com preços registrados nas atas de registro de preços poderão ser remanejadas pelo órgão ou entidade gerenciadora entre os órgãos ou entidades participantes e não participantes do procedimento licitatório ou da contratação direta para registro de preço.

7.2. O remanejamento somente poderá ser feito de órgão ou entidade participante para órgão ou entidade participante.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

7.3. O órgão ou entidade gerenciadora que estimou quantidades que pretende contratar será considerado também participante para efeito de remanejamento.

7.4. Caberá ao órgão autorizar o remanejamento solicitado, com a redução do quantitativo inicialmente informado pelo órgão ou entidade participante, desde que haja prévia anuência do órgão ou da entidade que vier a sofrer redução dos quantitativos informados.

8. CLÁUSULA SÉTIMA - DAS CONDIÇÕES GERAIS

8.1. As condições gerais do fornecimento dos produtos, tais como especificações, os prazos, as obrigações do FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CANAÃ DOS CARAJÁS e da Beneficiária da Ata, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Edital da licitação e seus anexos, em especial o Termo de Referência, e na proposta apresentada pela Beneficiária da Ata.

8.2. E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se a presente Ata de Registro de Preços em 03 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, às quais, depois de lidas, são assinadas pelas representantes das partes, FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CANAÃ DOS CARAJÁS e Beneficiária da Ata

Canaã dos Carajás - Pará, em 15 de abril de 2025

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CANAÃ DOS CARAJÁS
C.N.P.J. nº 28.559.363/0001-80
ÓRGÃO GERENCIADOR

S F DA SILVA
LTDA:15354
242000150

Assinado de forma digital por S F
DA SILVA LTDA:15354242000150
Dados: 2025.04.16 08:46:50 -03'00'

S F DA SILVA LTDA
C.N.P.J. nº 15.354.242/0001-50
CONTRATADO



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20250341

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 201/2024-FME-CPL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 130/2024/SRP

No dia quinze de abril de 2025, O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CANAÃ DOS CARAJÁS com sede na Rua Itamarati, S/N, Bairro Novo Horizonte, Canaã dos Carajás – Pará, representado neste ato pela Sr. LEONARDO DE OLIVEIRA CRUZ. RESOLVE registrar os preços ofertados pela Beneficiária da Ata, a empresa **VIA NACIONAL DISTRIBUIDORA LTDA; C.N.P.J. nº 39.822.881/0001-61**, e, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no Edital e anexos, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133/21 e Decreto Federal 11.462/2023, e das demais normas legais aplicáveis, e em conformidade com as disposições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO.

1.1. A presente Ata tem por objeto o **Registro de Preços para futura e eventual aquisição de playgrounds e brinquedos pedagógicos visando atender as necessidades do Fundo Municipal de Educação de Canaã dos Carajás, estado do Pará.**

1.2. Os preços registrados e as quantidades máximas a serem contratados por meio de contratos ou instrumentos equivalentes derivados desta Ata de Registro de Preços, previstos na legislação vigente, são os que seguem:

Empresa: VIA NACIONAL DISTRIBUIDORA LTDA; C.N.P.J. nº 39.822.881/0001-61, estabelecida à AV. PRESIDENTE CASTELO BRANCO Nº1266, ST. BRASIL, Araguaína TO, representada neste ato pelo Sr(a). FRANCISCO NETO MARTINS LIMA, C.P.F. nº 952.XXX.XXX-00.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00002	GANGORRA TORNADO P - LT 01 C.P. GANGORRA TORNADO P indicada p/ crianças até 4 anos. Gangorra produzida em tubos de aço carbono DIN 2440, com diâmetro aproximado de 114 e espessura de 3 mm, com 04 assentos em polietileno micronizado e rotomoldado com proteção anti-uv e antiestático, e mola em aço SAE 5160 com bases esmerilhadas em esquadro e pontas encostadas.	UNIDADE	8.00	7.557,900	60.463,20
00003	GANGORRA DE MOLA - LT 01 C.P. indicada p/ crianças até 8 anos. Gangorra produzida em tubos de aço carbono DIN 2440, com diâmetro aproximado de 114 e espessura de 3 mm, com 02 assentos em polietileno micronizado e rotomoldado com proteção anti-uv e antiestático, e mola em aço SAE 5160 com bases esmerilhadas em esquadro e pontas encostadas.	UNIDADE	8.00	9.912,000	79.296,00
00004	GANGORRA DE MOLA EM FORMATO DE BICHINHO - LT 01 C. P. Indicada p/ crianças até 3 anos. Equipamentos produzidos em polietileno micronizado e rotomoldado com proteção anti-uv e antiestático e em chapas de polietileno de alta densidade 0,96 cmü com proteção UV, cortados em CNC com bordas arredondadas, fixados por parafuso fenda torx 5/16 e protegido por tampa plastica tipo macho e fêmea. Mola em aço SAE 5160 com bases esmerilhadas em esquadro e pontas encostadas.	UNIDADE	15.00	9.912,000	148.680,00
00005	Playground MOD NEO 1025 - LT 01 C.P. em peças plásticas fabricadas em polietileno rotomoldado estrudado e micronizado (já pigmentado de fábrica) com aplicação de proteção uv e aditivos anti-estáticos: tubos de sustentação de 114mm ? din 2440 todos com conexões em alumínio com mesmo diametro, grades de proteção e demais peças metálicas preparadas em pintura eletrostática, decks e escadas fabricados chapas expandidas perfuradas em corte a laser, totalmente incorporado por resina de pvc plastificante pigmentado, com os componentes constantes abaixo. medida do equipamento: 6,0m x 6,0m aproximadamente area para instalação: 9,70m x 8,65m.	UNIDADE	8.00	109.740,000	877.920,00
00006	ESCORREGADOR SMT 905/COGUMELO - LT 01 C.P. Peças plásticas fabricadas em polietileno rotomoldado estrudado e micronizado (já pigmentado de fábrica) com	UNIDADE	8.00	58.410,000	467.280,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

aplicação de proteção UV e aditivos anti estáticos tubos de sustentação quadrado 80 x 80 preparadas em pintura eletrostática atóxica uma forma de pigmentação mais resistente e efetiva, utilizando um método diferenciado de aplicação através de descargas elétricas para a fixação da tinta.					
00001	ESCORREGADOR SLIDE ZOO - LT 01 C.P	UNIDADE	8.00	4.602,000	36.816,00
Escorregador Tematizado desenvolvido para crianças de até 5 anos de idade. Peças plásticas fabricadas em polietileno rotomoldado estrudado e micronizado (já pigmentado de fábrica) com aplicação de proteção UV e aditivos anti estáticos. Traves de sustentação preparadas em pintura eletrostática atóxica uma forma de pigmentação mais resistente e efetiva, utilizando um método diferenciado de aplicação através de descargas elétricas para a fixação da tinta.					
00007	CONJUNTO PARQUE MULTI ATIVIDADE MODELO 06 - LT 01 C.P	UNIDADE	6.00	337.988,000	2.027.928,00
Módulos e acessórios para montagem de diversos equipamentos recreativos adaptáveis a qualquer tipo de piso e espaço. OBS: Apresentar catalogo da composição dos módulos separados e agrupados, para avaliação da conformidade com as especificações redigidas neste termo. DIMENSÕES APROXIMADAS: 8,50 X 6,20 X 3,20m., com área de circulação 11,90x8,50m.					
00008	CONJUNTO PARQUE PLAY INTERATIVO (PNE) - LT 01 C.P	UNIDADE	1.00	115.050,000	115.050,00
Módulos e acessórios para montagem de equipamentos recreativos adaptáveis a qualquer tipo de piso e espaço. OBS: Apresentar catalogo e da composição dos módulos separados e agrupados					
00009	MODULO BALANÇO VAI-DEM (FRONTAL) ADAPTADO (PNE) - LT 01 C.P	UNIDADE	1.00	19.544,340	19.544,34
Equipamento multiuso, com característica, para promover brincadeira de balançar movimento vai e vem com cadeira frontal., para utilização de público cadeirantes, andantes e crianças com deficiência motora, estimulando assim de maneira voluntaria fazer a pratica de força muscular, agilidade, coordenação, equilíbrio que são características fundamentais para a sua manutenção da musculatura incentivando assim movimentações no físico, também no cognitivo.					
00010	MODULO BALANÇO (INDIVIDUAL) ADAPTADO (PNE) - LT 01 C.P	UNIDADE	1.00	17.243,340	17.243,34
Equipamento multiuso, com característica, para promover brincadeira de balançar com diversos movimentos sendo tipo barco, para utilização de público cadeirantes, andantes e crianças com deficiência motora, estimulando assim de maneira voluntaria fazer a pratica de força muscular, agilidade, coordenação, equilíbrio que são características fundamentais para a sua manutenção da musculatura incentivando assim movimentações no físico, também no cognitivo.					
00011	MODULO BALANÇO (ACESSÍVEL) ADAPTADO (PNE) - LT 01 C.P	UNIDADE	1.00	14.853,840	14.853,84
Equipamento multiuso, com característica, para promover brincadeira de balançar com diversos movimentos, sendo um balanço de correntes juvenil e um barco, para utilização de público cadeirantes, andantes e crianças com deficiência motora, estimulando assim de maneira voluntaria fazer a pratica de força muscular, agilidade, coordenação, equilíbrio que são características fundamentais para a sua manutenção da musculatura incentivando assim movimentações no físico, também no cognitivo.					
00012	MODULO GANGORRA (DUPLA FRONTAL) ADAPTADO (PNE) - LT 01 C.P	UNIDADE	1.00	15.531,750	15.531,75
Equipamento multiuso, com característica, para promover brincadeira oscilante movimento baixa e levante com uma cadeira astronauta., para utilização de público cadeirantes, andantes e crianças com deficiência motora, e dois assentos para acompanhantes estimulando assim de maneira voluntaria fazer a pratica de força muscular, agilidade, coordenação, equilíbrio que são características fundamentais para a sua manutenção da musculatura incentivando assim movimentações no físico, também no cognitivo.					
00013	MODULO GANGORRA (COM ENTRADA PARA CADEIRA DE RODAS FRONTAL) ADAPTADO (PNE) LT 1	UNIDADE	1.00	14.770,000	14.770,00
Equipamento multiuso, com característica, para promover brincadeira oscilante movimento baixa e levante com uma cadeira astronauta., para utilização de público cadeirantes, andantes e crianças com deficiência motora, estimulando assim de maneira voluntaria fazer a pratica de força muscular, agilidade, coordenação, equilíbrio que são características fundamentais para a sua manutenção da musculatura incentivando assim movimentações no físico, também no cognitivo.					
00014	CARROSSEL ADAPTADO ACESSÍVEL (PNE) (GIRA-GIRA)- LT 01 C.P	UNIDADE	1.00	14.411,000	14.411,00
Equipamento multiuso, com característica, para promover brincadeira de girar., para utilização de público cadeirantes, andantes e crianças com deficiência motora, estimulando assim de maneira voluntaria fazer a pratica de força muscular, agilidade, coordenação, equilíbrio que são características fundamentais para a					



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	sua manutenção da musculatura incentivando assim			
	movimentações no físico, também no cognitivo.	UNIDADE		
00252	GANGORRA TORNADO P - LT 02 C.R. Gangorra produzida em indicada p/ crianças até 4 anos. com diâmetro aproximado de 114 e espessura de 3 mm, com 04 assentos em polietileno micronizado e rotomoldado com proteção anti-uv e antiestático, e mola em aço SAE 5160 com bases esmerilhadas em esquadro e pontas encostadas.	2.00	7.130,900	14.261,80
00253	GANGORRA DE MOLA - LT 02 C.R. Gangorra produzida em indicada p/ crianças até 8 anos. com diâmetro aproximado de 114 e espessura de 3 mm, com 02 assentos em polietileno micronizado e rotomoldado com proteção anti-uv e antiestático, e mola em aço SAE 5160 com bases esmerilhadas em esquadro e pontas encostadas.	2.00	8.960,000	17.920,00
00254	GANGORRA DE MOLA EM FORMATO DE BICHINHO - LT 02 C. R. Indicada p/ crianças até 3 anos. Equipamentos produzidos em polietileno micronizado e rotomoldado com proteção anti-uv e antiestático e em chapas de polietileno de alta densidade 0,96 cm com proteção UV, cortados em CNC com bordas arredondadas, fixados por parafuso fenda torx 5/16 e protegido por tampa plastica tipo macho e fêmea. Mola em aço SAE 5160 com bases esmerilhadas em esquadro e pontas encostadas.	5.00	8.960,000	44.800,00
00255	PLAYGROUND MOD NEO 1025 - LT 02 C.R. em peças plásticas fabricadas em polietileno rotomoldado estrudado e micronizado (já pigmentado de fábrica) com aplicação de proteção UV e aditivos anti-estáticos: tubos de sustentação de 114mm DIN 2440 todos com conexões em alumínio com mesmo diâmetro, grades de proteção e demais peças metálicas preparadas em pintura eletrostática, decks e escadas fabricados em chapa expandida perfurada em corte a laser, totalmente incorporado por Resina de PVC Plástico pigmentado, com os componentes constantes abaixo. MEDIDA DO EQUIPAMENTO: 6,0m X 6,0m APROXIMADAMENTE AREA PARA INSTALAÇÃO: 9,70m X 8,65m	2.00	99.200,000	198.400,00
00256	ESCORREGADOR SLIDE ZOO - LT 02 C.R. Escorregador Tematizado desenvolvido para crianças de até 5 anos de idade. Peças plásticas fabricadas em polietileno rotomoldado estrudado e micronizado (já pigmentado de fábrica) com aplicação de proteção UV e aditivos anti-estáticos. Traves de sustentação preparadas em pintura eletrostática atóxica uma forma de pigmentação mais resistente e efetiva, utilizando um método diferenciado de aplicação através de descargas elétricas para a fixação da tinta.	2.00	52.800,000	105.600,00
00257	ESCORREGADOR SMT 905/COGUMELO - LT 02 C.R. Peças plásticas fabricadas em polietileno rotomoldado estrudado e micronizado (já pigmentado de fábrica) com aplicação de proteção UV e aditivos anti-estáticos tubos de sustentação quadrado 80 x 80 preparadas em pintura eletrostática atóxica uma forma de pigmentação mais resistente e efetiva, utilizando um método diferenciado de aplicação através de descargas elétricas para a fixação da tinta.	2.00	4.160,000	8.320,00
00258	CONJUNTO PARQUE MULTI ATIVIDADE MODELO 06 - LT 01 C.R. Módulos e acessórios para montagem de diversos equipamentos recreativos adaptáveis a qualquer tipo de piso e espaço. OBS: Apresentar catalogo da composição dos módulos separados e agrupados, para avaliação da conformidade com as especificações redigidas neste termo. DIMENSÕES APROXIMADAS: 8,50 X 6,20 X 3,20m., com área de circulação 11,90x8,50m.	2.00	316.800,000	633.600,00
VALOR TOTAL R\$			4.932.689,27	

Essas quantidades são as estimativas máximas das necessidades e/ou possibilidades anuais dos produtos objeto desta Ata de Registro de Preços, não constituindo obrigação do órgão gerenciador, na contratação da totalidade dos itens e nem das quantidades indicadas.

- 1.3. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados na ata de registro de preços.
- 1.4. As contratações decorrentes desta Ata de Registro de Preços dependerão da disponibilidade orçamentária e financeira, da necessidade e da liberação do setor competente por parte da contratante.
- 1.5. As especificações dos produtos do objeto e as demais condições de execução são aquelas estabelecidas no Termo de Referência, Anexo I do Edital e na proposta apresentada pela Beneficiária da Ata.

[Handwritten signature]



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

- 1.6. A localização precisa, os prazos e as condições específicas do fornecimento dos produtos estarão indicados na ordem de compras. A ser emitida pelo contratante, quando da efetiva aquisição dos produtos.

CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO

- 2.1. O prazo de vigência da ata de registro de preços que será de 1 (um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso.
- 2.2. O órgão gerenciador não será obrigado a firmar as contratações.
- 2.3. É vedada à participação do órgão ou entidade em mais de uma ata de registro de preços com o mesmo objeto no prazo de validade desta ata.
- 2.4. A vigência dos eventuais contratos oriundos dessa ata será definida no momento de solicitação da contratação, devendo ser observado o período de vigência da ata de registro de preços.
- 2.5. Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado o art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA ASSINATURA DA ATA

- 3.1. A Beneficiária da Ata terá o prazo de até 03 (três) dias úteis para assinar o(s) contrato(s), retirar a ordem de compras ou a nota de empenho, contados da convocação.
- 3.2. O prazo de convocação poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, mediante solicitação do licitante ou fornecedor convocado, desde que apresentada dentro do prazo, devidamente justificada, e que a justificativa seja aceita pela Administração.
- 3.3. A Beneficiária da Ata convocada que não comparecer para assinar o(s) contrato(s), retirar a ordem de compra ou a nota de empenho, no prazo estipulado ou não cumprir as obrigações estabelecidas na Ata de Registro de Preços, estará sujeito às sanções previstas no Edital e na Lei 14.133/21 e demais legislações aplicáveis.

4. CLÁUSULA QUARTA – DOS USUÁRIOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

- 4.1. Não será admitida a adesão de órgãos não participantes desta Ata.

5. CLÁUSULA QUINTA - DO CONTROLE E DAS ALTERAÇÕES DE PREÇOS

- 5.1. Os preços inicialmente registrados e os contratos deles decorrentes são fixos e irreajustáveis no prazo de um ano contado da data do orçamento estimado do certame, em 04/11/2024.
- 5.2. Após o interregno de um ano os preços iniciais serão reajustados, mediante a aplicação do índice IPCA, exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



5.3. Os preços registrados e os contratos deles decorrentes poderão sofrer alteração em qualquer tempo em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuado, nos termos da alínea "d" do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021 e, ainda, decorrente de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados.

5.4. A qualquer tempo, cada um dos preços registrados poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado, cabendo ao Órgão Gerenciador convocar os fornecedores registrados para estabelecer o novo valor.

5.5. Os fornecedores que não aceitarem reduzir seus preços aos valores praticados pelo mercado serão liberados do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.6. Na hipótese prevista no item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado e não convocará os licitantes ou fornecedores que tiveram seu registro cancelado.

5.7. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.

5.8. Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso.

- a) Neste caso, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação comprobatória e a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.
- b) Na hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão ou entidade gerenciadora e o fornecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, nos termos do item do edital **Erro! Fonte de referência não encontrada.**, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021, e na legislação aplicável.
- c) Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados, observado o disposto no item 5.7.
- d) Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, nos termos do item **Erro! Fonte de referência não encontrada.**, e adotará as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.
- e) Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilize o preço registrado, o órgão ou entidade gerenciadora atualizará o preço registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

- f) O órgão ou entidade gerenciadora comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços sobre a efetiva alteração do preço registrado, para que avaliem a necessidade de alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

6. CLÁUSULA SEXTA - DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

- 6.1. O registro do licitante vencedor será cancelado pelo órgão gerenciador quando:
- a) Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado;
 - b) Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
 - c) Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;
 - d) Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021; ou
- 6.2. O cancelamento de registro, nas hipóteses previstas, assegurados o contraditório e a ampla defesa, será formalizado por despacho da autoridade superior da contratante.
- 6.3. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da Ata, devidamente comprovados e justificados por razão de interesse público ou a pedido do fornecedor.
- 6.4. O cancelamento dos preços registrados poderá ocorrer, total ou parcialmente, pelo gerenciador, desde que devidamente comprovados e justificados, nos casos de interesse público, cancelamentos de todos os preços registrados ou a pedido do fornecedor em caso fortuito ou de força maior.
- 6.5. Fica a cargo da administração, quando a convocada não assinar a Ata de Registro de Preços no prazo e condições estabelecidos ou na ocasião de cancelamento, chamar as licitantes remanescentes, obedecida à ordem de classificação, para fazê-lo, nas condições propostas pelo licitante vencedor, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021, e em outras legislações aplicáveis.
- 6.6. Caso nenhum dos licitantes aceitar a contratação nos termos do § 2º, a Administração, observados o valor estimado e sua eventual atualização nos termos do edital de licitação, poderá:
- a) convocar os licitantes remanescentes para negociação, na ordem de classificação, com vistas à obtenção de preço melhor, mesmo que acima do preço ou inferior ao desconto do adjudicatário;
 - b) adjudicar e celebrar o contrato nas condições ofertadas pelos licitantes remanescentes, atendida a ordem classificatória, quando frustrada a negociação de melhor condição.

7. CLÁUSULA SEXTA - DO REMANEJAMENTO DAS QUANTIDADES REGISTRADAS NA ATA DE REGISTROS DE PREÇOS

- 7.1. As quantidades previstas para os itens com preços registrados nas atas de registro de preços poderão ser remanejadas pelo órgão ou entidade gerenciadora entre os órgãos ou entidades participantes e não participantes do procedimento licitatório ou da contratação direta para registro de preço.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



7.2. O remanejamento somente poderá ser feito de órgão ou entidade participante para órgão ou entidade participante.

7.3. O órgão ou entidade gerenciadora que estimou quantidades que pretende contratar será considerado também participante para efeito de remanejamento.

7.4. Caberá ao órgão autorizar o remanejamento solicitado, com a redução do quantitativo inicialmente informado pelo órgão ou entidade participante, desde que haja prévia anuência do órgão ou da entidade que vier a sofrer redução dos quantitativos informados.

8. CLÁUSULA SÉTIMA - DAS CONDIÇÕES GERAIS

8.1. As condições gerais do fornecimento dos produtos, tais como especificações, os prazos, as obrigações do FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CANAÃ DOS CARAJÁS e da Beneficiária da Ata, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Edital da licitação e seus anexos, em especial o Termo de Referência, e na proposta apresentada pela Beneficiária da Ata.

8.2. E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se a presente Ata de Registro de Preços em 03 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, às quais, depois de lidas, são assinadas pelas representantes das partes, FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CANAÃ DOS CARAJÁS e Beneficiária da Ata

Canaã dos Carajás - Pará, em 15 de abril de 2025

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CANAÃ DOS CARAJÁS
C.N.P.J. nº 28.559.363/0001-80
ÓRGÃO GERENCIADOR

VIA NACIONAL
DISTRIBUIDORA
LTDA:39822881
000161

Assinado de forma
digital por VIA
NACIONAL
DISTRIBUIDORA
LTDA:39822881000161
VIA NACIONAL DISTRIBUIDORA LTDA
C.N.P.J. nº 39.822.881/0001-61
CONTRATADO

